
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 192 DEL 10/12/2020 
Proposta n. 253 / 2020 

  

 
Oggetto: CONCESSIONE ANNUALE DELLE SALE DI PROPRIETÀ COMUNALE 

ALLE ASSOCIAZIONI CON SEDE A CASATENOVO REGOLARMENTE 
ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE  ANNO 2021. 
 

L’anno 2020 addì 10 del mese di Dicembre alle ore 19.30 in seguito a convocazione, 
avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 
funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Degli Assessori assegnati a questo Comune: 
 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno. 
 



 
Oggetto:  CONCESSIONE ANNUALE DELLE SALE DI PROPRIETÀ COMUNALE ALLE 

ASSOCIAZIONI CON SEDE A CASATENOVO REGOLARMENTE ISCRITTE ALL’ALBO 
COMUNALE  ANNO 2021. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
DATO ATTO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato la pandemia 
da Covid-19 in data 11 marzo 2020; 
 
RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del dl 17 
marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”; 
 
RICHIAMATI i DPCM del 18 e del 24 ottobre 2020, che raccomandano alle Pubbliche 
Amministrazioni di svolgere in modalità da remoto ogni tipo di riunione; 
 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della giunta comunale, 
approvato con deliberazione giunta comunale n. 159 del 23/10/2020; 
 
DATO ATTO che la Giunta comunale è stata convocata in videoconferenza da remoto con 
e-mail del 04/12/2020; 
 
DATO ATTO che le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate 
via e-mail a tutti i componenti della Giunta; 
 
DATO ATTO che sia il Segretario generale sia il Sindaco e gli Assessori partecipano alla 
riunione della giunta comunale in modalità telematica tramite la piattaforma Cisco 

Webex Meetings; 
 
 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO POSTO 

ALL’ORDINE DEL GIORNO 
 
 
RICHIAMATO l’art.118, comma 4, della Costituzione così come modificato dalla Legge 
costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 

Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 

svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
 
PRESO ATTO che l’art. 3, comma 5, del T.U.E.L. indica espressamente che “I Comuni e 

le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello 

Stato e della Regione, secondo il principio di sussidiarietà. I Comuni e le province 

svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 



adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 

formazioni sociali”; 
 
VISTO l’art. 62, comma 1, dello Statuto Comunale nel quale si specifica che Il Comune 

valorizza le autonome forme associative e di cooperazione tra i cittadini; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’utilizzo delle sale di proprietà comunale approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. del 31.07.2017; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 29.09.2017 avente in oggetto: 
Approvazione delle tariffe per l’utilizzo delle sale di proprietà comunale; 
 
CONSIDERATO che il regolamento sopra citato prevede la possibilità di utilizzare le sale 
comunali da parte delle associazioni regolarmente iscritte all’albo comunale in maniera 
continuativa presentando la richiesta all’ufficio cultura entro e non oltre il 30 novembre 
di ciascun anno; 
 
DATO ATTO che entro il 30 novembre 2019 sono giunte al protocollo dell’ente le 
richieste di utilizzo delle sale comunali da parte di nove associazioni regolarmente 
iscritte all’albo; 
 
VISTA la nota prot. n. 24891 del 27/11/2020 agli atti, con la quale il presidente 
dell’associazione Pro Loco Casatenovo chiede l’utilizzo della saletta di Cascina Levada 
per il lunedì dalle 20.30 alle 23,30 ad esclusione del mese di agosto; 
 
VISTA la nota prot. n. 25016 del 27.11.2020 agli atti, con la quale il presidente 
dell’associazione LILT, Lega Italiana per la Lotta contro il Tumore, chiede l’utilizzo al 
bisogno della saletta situata al primo piano di Cascina Levada per la preparazione e lo 
stoccaggio del materiale per gli eventi organizzati dall’associazione; 
 

VISTA la nota prot. n. 23951 del 16.11.2020, agli atti, con la quale la presidente 
dell’associazione U.S. Cassina De Bracchi A.S.D. chiede l’utilizzo della sala di Cascina 
Bracchi tutti i giovedì dalle 20.30 alle 23.30; 
 

VISTA la nota prot. n. 24901 del 26.11.2020 agli atti, con la quale il presidente 
dell’associazione Gruppo Valle Nava chiede l’utilizzo della saletta di Cascina Levada per 
il giovedì dalle 21.00 alle 23.30 per le riunioni del direttivo; 
 

VISTA la nota prot. n. 25094 del 30.11.2020 agli atti, con la quale il rappresentante 
dell’associazione della Croce Rossa Italiana - Comitato di Casatenovo chiede l’utilizzo 
della saletta di Cascina Levada per il deposito di materiale di proprietà del Comitato; 
 

VISTA la nota prot. n. 24900 del 26.11.2020 agli atti, con la quale il presidente 
dell’associazione Sentieri e Cascine chiede l’utilizzo della sala di Cascina Bracchi tutti i 
lunedì dalle 21.00 alle 23.30; 
 



VISTA la nota prot. n. 24983 del 27.11.2020 agli atti, con la quale la rappresentante 
dell’associazione Progetto Mondo MLAL chiede l’utilizzo della saletta situata al primo 
piano e del salone di Cascina Levada il martedì e il venerdì dalle 20.30 alle 23.00, il 
giovedì dalle 18.00 alle 20.00, il sabato dalle 10.00 alle 19.00 e la domenica dalle 9.00 
alle 13.00 ad esclusione del mese di agosto e festività per il progetto Angolo Giro; 
 

VISTA la nota prot. n. 23957 del 13.11.2020 agli atti, con la quale la rappresentante 
dell’associazione Federcasalinghe chiede l’utilizzo della saletta e del Salone situati al 
primo piano di Cascina Levada come nell’anno 2021 e cioè tutti i giovedì, non festivi, 
dal 9 gennaio al 30 novembre dalle 14.30 alle 18.00 esclusi i mesi di luglio e agosto per 
lo sportello informativo e organizzativo dell’associazione e dal martedì al venerdì dalle 
14.30 alle 18.00 dal 17 gennaio al 30 giugno per i corsi per il tempo libero; 
 

VISTA la nota prot. n. 24874 del 26.11.2020 agli atti, con la quale il presidente 
dell’associazione polisportiva dilettantistica Bike Action Team Galgiana chiede l’utilizzo 
della saletta situata al primo piano di Cascina Levada e uno spazio magazzino tutti i 
venerdì dalle 20.30 alle 24.00 per gli incontri e i ritrovi di gruppo; 
 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n. 222 
del 04.12.2020 dalla quale si evince che tutte le associazioni richiedenti sopra citate 
sono regolarmente iscritte all’albo comunale delle associazioni di volontariato e senza 

fini di lucro, ai sensi del Regolamento in vigore approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 30 dell’8.06.2016; 
 

VISTA la volontà di concedere per l’anno 2021 i locali sopra individuati alle associazioni 
richiedenti a tariffa agevolata ai fini di favorire l’associazionismo e ciò ai sensi dell’art. 
62 dello statuto comunale; 
 
DATO ATTO che l’utilizzo annuale prevede il pagamento di una tariffa agevolata 
riservata alle associazioni con sede a Casatenovo regolarmente iscritte all’albo 
comunale delle associazioni di volontariato e senza fini di lucro; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 49 – 1^ comma – del T. U. E. L.; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – del T. U. E. L.; 
 
VISTO l’art. 48 del T. U. E. L.; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 



  DI CONCEDERE l’utilizzo per l’anno 2021 delle seguenti sale di proprietà 
comunale alle associazioni richiedenti: 
 
 All’associazione Pro Loco di Casatenovo la saletta al primo piano di Cascina 

Levada tutti i lunedì  sera dalle 20.30 alle 24.00 ad esclusione del mese di 
agosto per riunioni del consiglio direttivo, assemblee e incontri con 
associazioni; 

 

 All’associazione LILT, Lega Italiana per la Lotta contro il Tumore, la saletta 
situata al primo piano di Cascina Levada per la preparazione e lo stoccaggio 
di materiale per gli eventi organizzati dall’associazione; 
 

 All’associazione Gruppo Valle Nava la saletta al primo piano di Cascina Levada 
tutti i giovedì dalle 21.00 alle 23.30 per riunioni; 
 

 All’associazione U.S. Cassina De Bracchi A.S.D. la sala di Cascina Bracchi tutti 
i giovedì dalle 20.30 alle 23.30 per riunioni del consiglio direttivo, 
programmazione e iscrizione a manifestazioni agonistiche e non; 
 

 All’associazione della Croce Rossa Italiana - Comitato di Casatenovo la saletta 
al primo piano di Cascina Levada per deposito materiale di proprietà del 
comitato; 
 

 All’associazione Sentieri e Cascine la sala di Cascina Bracchi tutti i lunedì 
dalle 21.00 alle 23.30 per riunioni periodiche dell’associazione; 
 

 All’associazione Progetto Mondo MLAL la saletta situata al primo piano e il 
salone di Cascina Levada il martedì e il venerdì dalle 20.30 alle 23.00, il 
giovedì dalle 18.00 alle 20.00, il sabato dalle 10.00 alle 19.00 e la domenica 
dalle 10.00 alle 13.00 tranne il mese di agosto e festività, per la realizzazione 
del progetto Angolo Giro; 
 

 All’associazione Federcasalinghe la saletta e il salone situati al primo piano di 
Cascina Levada tutti i giovedì, non festivi, dal 9 gennaio al 30 novembre dalle 
14.30 alle 18.00 esclusi i mesi di luglio e agosto per lo sportello informativo e 
organizzativo dell’associazione e dal martedì al venerdì dalle 14.30 alle 18.00 
dal 17 gennaio al 30 giugno per i corsi per il tempo libero; 
 

 Alla polisportiva dilettantistica Team Galgiana la saletta al primo piano di 
Cascina Levada per gli incontri e ritrovi di gruppo tutti i venerdì dalle 20.30 
alle 24.00; 

 

 
 DI DEMANDARE all’ufficio cultura la comunicazione della concessione annuale 

dell’utilizzo dei locali ai richiedenti specificando che la pulizia delle sale 
comunali, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento in vigore, è a cura delle 
associazioni che le utilizzano; 



 
 DI DARE ATTO che l’utilizzo delle sale comunali prevede il pagamento da parte 

delle associazioni casatesi, regolarmente iscritte all’albo comunale, di una tariffa 
agevolata; 
 

 DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi alla Persona la predisposizione 
della determinazione conseguente; 
 

 DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici. 

 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

253

CONCESSIONE ANNUALE DELLE SALE DI PROPRIETÀ COMUNALE ALLE ASSOCIAZIONI CON
SEDE A CASATENOVO REGOLARMENTE ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE  ANNO 2021.

2020

Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/12/2020

Ufficio Proponente (Biblioteca)

Data

Parere Favorevole

Dario Mazzotti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/12/2020

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517
GALBIATI FILIPPO;2;19104515


